
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 143 DEL 14/07/2022 
Proposta n. 185 / 2022 

  

 
Oggetto: CASATENOVO CITTÀ CHE LEGGE: APPROVAZIONE DEL  PATTO PER 

LA LETTURA 

 
L’anno 2022 il giorno 14 del mese di Luglio alle ore 19.00 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto:   CASATENOVO CITTÀ CHE LEGGE: APPROVAZIONE DEL  PATTO PER LA LETTURA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

Si dà atto che: 

 

- la Giunta comunale è stata convocata per giovedì 14 luglio 2022 alle ore 19.00 presso il 

palazzo municipale con e-mail dell’otto luglio 2022, dando la possibilità di collegamento 

in remoto per coloro che volessero avvalersi della videoconferenza; 

 

- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a 

tutti i componenti della Giunta; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario comunale, collegato da remoto, la presenza di tutti 

i componenti presso la sede comunale; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- In Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, 

dagli enti territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo 

interessati; 

 

- L’art. 5 comma 2 dello Statuto Comunale prevede tra i compiti dell’Ente” la 

valorizzazione, il progresso e la diffusione della cultura in ogni sua libera 

manifestazione”; 

 

- A livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni 

e le attività culturali e il turismo (Mibact); 

 

- Il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del Mibact, d’intesa 

con l’ANCI – Associazione Nazionale Comuni Italiani – attraverso la qualifica di 

Città che legge ha deciso di promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni 

comunali impegnate a svolgere con continuità sul proprio territorio politiche 

pubbliche di promozione della lettura; 

 

- Il Comune di Casatenovo con lettera prot. n. 1712 del 13/01/2020, forte della 

costante attività di promozione della lettura della biblioteca comunale e della 

collaborazione con scuole, libreria, associazioni, ha presentato la propria 

candidatura alla nomina “Città che legge” 2020-2021, bando promosso dal Mibact; 

 



VISTO che il Comune di Casatenovo ha ottenuto il titolo di “Città che legge” per il 

biennio 2020 - 2021 che il Centro per il libro e la lettura, d’intesa con l’ANCI concedono 

alle amministrazioni comunali impegnate a svolgere con continuità sul proprio territorio 

politiche pubbliche di promozione della lettura; 

 

 

Considerato che: 

 

- a seguito dell’approvazione della L. n. 15/2020 la qualifica di “Città che legge” 

prevede l'impegno dell'Amministrazione Comunale a redigere e sottoscrivere il 

“Patto per la Lettura”, uno strumento delle politiche di promozione del libro e 

della lettura da proporre alle istituzioni pubbliche, alle associazioni culturali e ai 

soggetti privati che riconoscono nella lettura una risorsa su cui investire e un 

valore sociale da sostenere attraverso un'azione coordinata e congiunta a livello 

locale; 

 

- L’intento del “Patto per la Lettura” è di riconoscere e sostenere la crescita socio-

culturale attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e 

condiviso, in grado di influenzare positivamente la qualità della vita individuale e 

collettiva e di rendere il libro e la lettura un’abitudine sociale allargando 

conseguentemente la base dei lettori; 

 

- La sottoscrizione del “Patto per la Lettura” ha come obiettivo la creazione di una 

sinergia tra tutti i protagonisti della filiera culturale, in particolare del libro, e 

nasce per coinvolgere istituzioni pubbliche, biblioteche, case editrici, librerie, 

autori e lettori organizzati in gruppi e associazioni, scuole, imprese private, 

associazioni culturali e di volontariato, fondazioni bancarie e tutti coloro che 

condividono l’idea che la lettura, declinata in tutte le sue forme, sia un bene 

comune su cui investire per la crescita culturale dell’individuo e della società, 

uno strumento straordinario per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale 

del Comune; 

 

- Dato atto che il “Patto per la Lettura” si configura come “documento d'intenti” 

per promuovere la creazione di una rete territoriale collaborativa tra i diversi 

soggetti interessati alla promozione del libro e della lettura; 

 

Dato atto che: 

 

-  i partner sottoscrittori dovranno impegnarsi a supportare tale rete territoriale, 

agendo sulla base delle proprie competenze e funzioni, condividendo e facendo 

propri gli obiettivi del patto, collaborando per la sua diffusione, promuovendo 

iniziative nel quadro generale del progetto; 

 

- i sottoscrittori del patto non beneficiano di vantaggi economici diretti; 

 



- il “Patto per la Lettura” potrà realizzare le proprie finalità e obiettivi mediante 

tavoli di coordinamento e operativi; 

 

VISTA la bozza del Patto, allegato e parte integrante della seguente deliberazione, che 

prevede la possibilità ai soggetti interessati di aderire, ai fini di coordinare le iniziative 

legate al mondo del libro e della lettura che si svolgono a Casatenovo, e darne la 

massima visibilità tramite il sito web dell’ente; 

 

PRESO ATTO che l’adesione al Patto avrà una durata triennale, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione, ed è rinnovabile per il medesimo periodo, su espressa volontà delle parti 

firmatarie manifestata nei sei mesi antecedenti alla scadenza tramite PEC; 

 

PRECISATO che essendo aperta la possibilità di adesione al Patto Locale per la Lettura, 

durante il periodo di validità triennale dello stesso, le successive adesioni che 

perverranno dopo la sua sottoscrizione, saranno vagliate dal Responsabile dei Servizi 

alla persona e periodicamente sarà aggiornato l’elenco dei sottoscrittori; 

 

DATO ATTO che l’adesione viene manifestata compilando un apposito modulo, la cui 

bozza è parte integrante e allegato alla presente deliberazione, che dovrà essere 

firmato dal legale rappresentante; 

 

RAVVISATA l’opportunità di fornire all’ufficio Cultura, in virtù del ruolo di ufficio 

promotore e di supporto operativo, i seguenti indirizzi: 

• dare la massima visibilità al Patto Locale per la Lettura del Comune di Casatenovo 

pubblicandolo sul sito web unitamente al modulo di adesione che potrà essere 

presentato da istituzioni culturali, soggetti pubblici e privati, associazioni, enti 

del terzo settore, biblioteche, librerie, case editrici, scuole, fondazioni e tutti i 

soggetti operanti a Casatenovo nella promozione alla lettura; 

 

• predisporre apposita pagina sul sito web dell’ente dove verranno pubblicate tutte 

le iniziative proposte dagli enti aderenti al patto che abbiano come finalità la 

promozione della lettura sul territorio di Casatenovo; 

 

RITENUTO di approvare la bozza del Patto per la Lettura della Città di Merate, allegato 

e parte integrante della seguente deliberazione, ai fini di coordinare e promuovere 

tutte le iniziative che si svolgono sul territorio di Casatenovo e che abbiano come 

finalità la promozione e il sostegno della lettura; 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile 

in quanto non produce riflessi sulla finanza e/o patrimonio dell’Ente; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 49 – 1^ comma – del T.U.E.L.; 

 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. 

 



Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

 DI APPROVARE il “Patto per la Lettura” e il modulo “Richiesta adesione al Patto per 

la Lettura del Comune di Casatenovo” allegati e parti integranti della presente 

deliberazione;  

 DI DARE ATTO che il “Patto per la lettura” avrà durata triennale e sarà rinnovabile su 

espressa volontà delle parti firmatarie manifestata nei sei mesi antecedenti la 

scadenza tramite PEC; 

 

 DI DEMANDARE all’Ufficio cultura la pubblicizzazione attraverso i consueti canali 

comunali, in particolare tramite la creazione sul sito web sul sito del Comune di una 

sezione dedicata al Patto della Lettura; 

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, visto 

l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L., con separata ed unanime votazione favorevole 

DELIBERA 

 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

 

ALLEGATI: 

A. “Patto per la lettura” 

B. Modulo “Richiesta adesione al Patto per la Lettura del Comune di Casatenovo” 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

185

CASATENOVO CITTÀ CHE LEGGE: APPROVAZIONE DEL  PATTO PER LA LETTURA

2022

Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/07/2022

Ufficio Proponente (Biblioteca)

Data

Parere Favorevole

Simona Milani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/07/2022

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 18/07/2022
GALBIATI FILIPPO in data 18/07/2022



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 143 del 14/07/2022 

 

 

 

Oggetto: CASATENOVO CITTÀ CHE LEGGE: APPROVAZIONE DEL  PATTO PER LA LETTURA 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 18/07/2022 al 02/08/2022 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 04/08/2022 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 


